Дело №

Приговор

 

Именем Российской Федерации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Нальчикский городской суд КБР в составе:

председательствующего федерального судьи 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> 

Ахматовой Л.М.,

с участием заместителя Нальчикского транспортного прокурора Макаева А.М.,

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Бецуковой Л.М., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Атабиевой А.А., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГг.; зарегистрированного и проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное средней тяжести преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 16 часов 35 минут, сотрудник отделения патрульно - постовой службы полиции 

<

адрес> ЛО МВД РФ на транспорте Ш.И.. и полицейский - кинолог группы патрульно - постовой службы полиции ЛОП в аэропорту 

<

адрес> Л.А., являясь должностными лицами, наделенными в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным начальником Нальчикского ЛО МВД РФ на транспорте, и ч. 1 ст. 12 Федерального закона "О полиции" обязанностью осуществлять работу по предупреждению, пресечению, раскрытию преступлений и административных правонарушений, находясь в форменном обмундировании сотрудников полиции, осуществляя охрану общественного порядка (патрулирование) на территории железнодорожного вокзала станции 

<

адрес>, выявили факт совершения ФИО1 административного правонарушения - проход по железнодорожным путям в неустановленном месте. С целью составления протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КРФ об АП ФИО1 был доставлен в помещение дежурной части Нальчикского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где в 16 часов 45 минут при производстве личного досмотра неожиданно выхватил из-за пояса надетых на нем брюк полимерный пакет который пытался проглотить.

В ответ на правомерные действия сотрудников полиции Х.В., Ш.И., Л.А., пытавшихся пресечь противоправные действия, направленные на уничтожение полимерного пакета с порошкообразным веществом белого цвета, ФИО1 умышленно, осознавая, что полицейский ППСП 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте Ш.И. является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности применил насилие в отношении сотрудника полиции Ш.И., укусив последнего за 3 палец левой кисти, причинив ему ссадину и ушиб мягких тканей области проксимального межфалангового сустава 3 пальца левой кисти и физическую боль. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, указанные телесные повреждения вреда здоровью не причинили.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с изложенным обвинением согласился в полном объеме, вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ по признакам: применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Заявленное ходатайство суд находит подлежащим удовлетворению, поскольку наказание за преступление по которому обвиняется ФИО1 не превышает пяти лет лишения свободы и УПК РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке, гособвинитель, адвокат, потерпевший, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Действия ФИО1, следует квалифицировать по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, влияющие на его наказание: 

- характеризующие: по месту жительства старшим участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется с отрицательной стороны, судим, судимости не погашены, на учете где – либо не состоит.

Совершенное ФИО1 преступление относится, в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести.

Смягчающими обстоятельствами наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей, полное признание вины.

Обстоятельствами отягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии со ст. 63 УК РФ признает наличие рецидива преступлений, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, а также факт совершения преступления в состоянии наркотического опьянения, в соответствии с. ч. 1.1 ст. 63 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, личность подсудимого, характеризующие его личность данные, мнение потерпевшего по делу, тяжесть и общественную опасность совершенного им преступления, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 только в изоляции от общества и не находит оснований для назначения более мягкого вида наказаний. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года четырех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. В срок наказания зачесть нахождение ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественных доказательств по делу нет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента его получения. В случае подачи апелляционной жалобы, Вы имеете право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении жалобы в суде апелляционной инстанции.

Председательствующая: подпись

Копия верна:

Федеральный судья: Л.М. Ахматова